
令和７年４月１日現在

出資率

　

市ＯＢ 市職員 1

市ＯＢ 市職員 0

6

研修の実施状況

提案制度等の状況

その他の制度等

情報公開規程の整備状況

ホームページの開設状況

合　計

1

0

1

0

職員の人材育成等の
状況（令和６年度）

３件（２名）

無し

無し

情報公開等の状況

公益社団法人相模原市観光協会情報公開規程及び同取
扱要綱

個人情報保護規程の整備状況 公益社団法人相模原市観光協会個人情報保護規定

https://www.e-sagamihara.com/

2職員数
法人採用
正規職員 4

他法人等の
派遣職員 0 嘱託職員

役員数

理　事 常勤 非常勤 26

設立目的
　相模原市及び周辺地域の観光事業の推進により、地域社会・文化の健全な発展
及び地域経済の振興に寄与すること。

事業内容

１　観光に関する調査及び企画並びに情報の収集及び提供
２　観光客の誘致及び滞在支援
３　観光資源の開発及び整備
４　観光物産品及び酒類の紹介・販売
５　観光施設の管理運営
６　観光に関する人材の指導育成
７　地方公共団体及びその他公共的団体から委託される観光関連業務の受託
８　旅行業法に基づく旅行業
９　広告宣伝事業
10　観光関連事業者及び諸機関との連携
11　その他この法人の目的を達成するために必要な事業

団体の基本的な特徴
市民団体や各種関係団体等との協働を軸に、観光施策の実施主体として牽引的役
割を担うとの位置づけの下、都市としてのブランディングが必要な本市におい
て、シティプロモーションの一翼を担う組織として設立された法人

合　計 27

監　事 常勤 非常勤 2 合　計 2

設立者（設立代表者） 加藤　明

基本財産 うち市の出資額 0 千円 市
以
外
の

主
な
出
資
者

名　称 出資額（千円）

0 千円 出資率 0.0 ％

設立根拠 一般社団法人及び一般財団法人に関する法律 本市所管課 市長公室　観光政策課

設立年月日 平成25年3月1日に一般社団法人として設立、令和3年4月1日に公益法人化

団体名 公益社団法人相模原市観光協会

所在地 相模原市中央区相模原3丁目8番17号きらぼし銀行相模原支店ビル1階 電話番号 042（704）9046

https://www.e-sagamihara.com/


令和７年４月１日現在

経常収益

経常費用

当期経常増減額

経常外収入

経常外費用

当期経常外増減額

当期一般正味財産増減

一般正味財産期首残高

一般正味財産期末残高

基本財産運用益

一般正味財産への振替額

当期指定正味財産増減

指定正味財産期首残高

指定正味財産期末残高

流動資産 流動負債

固定資産 固定負債

補助金

事業費補助金

管理費補助金

交付金

負担金

委託料

貸付金

短期貸付金

長期貸付金（年度末残高）

出捐金

債務保証、損失補償限度額

債務保証、損失補償年度末残高

正味財産増減計算書
単位：千円

（令和６年度）

貸借対照表
単位：千円

（令和７年３月３１日時
点）

正味財産合計

資産合計 68,887 負債及び正味財産合計 68,887

負債合計 22,196

46,691

65,365 22,196

3,522 0

正味財産期末残高 46,691

資産の部

0

0

市からの財政援助及び
市費の受入状況

単位：千円
（令和６年度）

その他特記事項

その他の財政援助
（税の減免、建物の無償貸与等）

0

0

0

4,994

16,850

0

0補償金

53,823

0

0

72,769

18,946

指定管理施設持続化支援事業補助金

負債及び正味財産の部

科目 金額 科目 金額

指
定
正
味
財
産

0

0

0

0

0

0

3,667

43,024

46,691

団体名 公益社団法人相模原市観光協会

一
般
正
味
財
産

203,328

199,641

3,687

0

0


