

団体名	公益社団法人相模原市観光協会									
所在地	相模原市中央区相模原3丁目8番17号きらぼし銀行相模原支店ビル1階			電話番号	042 (704) 9046					
設立根拠	一般社団法人及び一般財団法人に関する法律			本市所管課	市長公室 観光政策課					
設立年月日	平成25年3月1日に一般社団法人として設立、令和3年4月1日に公益法人化									
設立者（設立代表者）	加藤 明									
基本財産	うち市の出資額	0 千円	主市な 市以外 の 出資者	名 称	出資額（千円）	出資率				
0 千円	出資率	0.0 %								
設立目的	相模原市及び周辺地域の観光事業の推進により、地域社会・文化の健全な発展及び地域経済の振興に寄与すること。									
事業内容	1 観光に関する調査及び企画並びに情報の収集及び提供 2 観光客の誘致及び滞在支援 3 観光資源の開発及び整備 4 観光物産品及び酒類の紹介・販売 5 観光施設の管理運営 6 観光に関する人材の指導育成 7 地方公共団体及びその他公共的団体から委託される観光関連業務の受託 8 旅行業法に基づく旅行業 9 広告宣伝事業 10 観光関連事業者及び諸機関との連携 11 その他この法人の目的を達成するために必要な事業									
団体の基本的な特徴	市民団体や各種関係団体等との協働を軸に、観光施策の実施主体として牽引的役割を担うとの位置づけの下、都市としてのブランディングが必要な本市において、シティプロモーションの一翼を担う組織として設立された法人									
役員数	理 事	常勤	1	市OB	1	非常勤	26			
	監 事	常勤	0	市OB	0	非常勤	2			
職員数	法人採用 正規職員	4	他法人等の 派遣職員	0	嘱託職員	2	合 計			
職員の人才培养等の状況（令和6年度）	研修の実施状況			3 件（2名）						
情報公開等の状況	提案制度等の状況			無し						
	その他の制度等			無し						
	情報公開規程の整備状況			公益社団法人相模原市観光協会情報公開規程及び同取扱要綱						
	個人情報保護規程の整備状況			公益社団法人相模原市観光協会個人情報保護規定						
	ホームページの開設状況			https://www.e-sagamihara.com/						

団体名	公益社団法人相模原市観光協会			
正味財産増減計算書 単位：千円 (令和6年度)	一般正味財産	経常収益	203,328	
		経常費用	199,641	
		当期経常増減額	3,687	
		経常外収入	0	
		経常外費用	0	
		当期経常外増減額	0	
		当期一般正味財産増減	3,667	
		一般正味財産期首残高	43,024	
		一般正味財産期末残高	46,691	
	指定正味財産	基本財産運用益	0	
貸借対照表 単位：千円 (令和7年3月31日時点)		一般正味財産への振替額	0	
		当期指定正味財産増減	0	
		指定正味財産期首残高	0	
		指定正味財産期末残高	0	
		正味財産期末残高	46,691	
	資産の部		負債及び正味財産の部	
	科目	金額	科目 金額	
市からの財政援助及び 市費の受入状況 単位：千円 (令和6年度)	流動資産	65,365	流動負債	22,196
	固定資産	3,522	固定負債	0
			負債合計	22,196
			正味財産合計	46,691
	資産合計	68,887	負債及び正味財産合計	68,887
	補助金		72,769	
	事業費補助金		53,823	
その他特記事項	管理費補助金		18,946	
	指定管理施設持続化支援事業補助金		0	
	交付金		0	
	負担金		4,994	
	委託料		16,850	
	補償金		0	
	貸付金		0	
	短期貸付金		0	
	長期貸付金（年度末残高）		0	
	出捐金		0	
	債務保証、損失補償限度額		0	
	債務保証、損失補償年度末残高		0	
	その他の財政援助 (税の減免、建物の無償貸与等)			